
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 
 

Dispoziția nr.161 
privind modificarea componenţei Comisiei de disciplină din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Constanţa 

Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul nr. 14129/13.04.2023 a Serviciului Resurse Umane, Salarizare, privind înlocuirea 

Preşedintelui supleant al Comisiei de disciplină din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Constanţa; 

- Dispoziţia nr. 332/12.07.2021 privind constituirea Comisiei de disciplină din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Constanţa; 

- Prevederile art. 2 alin. (3)  - (7) din Anexa 7 la O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 191 alin. (1), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUN: 

Art.1. Modificarea componenţei Comisiei de disciplină din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Constanţa, comisie constituită prin dispoziţia nr. 332/12.07.2021, prin înlocuirea 

membrului supleant, domnul Jeacă Dumitru – Director Executiv, Direcţia de Turism şi Coordonarea 

Instituţiilor de Cultură Subordonate cu doamna Enache Alina – Ionela, Consilier Juridic, Serviciul Juridic 

şi Contencios, Direcţia Generală de Administraţie Publică şi Juridică.  
Art. 2. Pentru coordonarea activităţilor administrative necesare îndeplinirii atribuţiilor comisiei de 

disciplină, funcţionarul public prevăzut la articolul 1 este desemnat Preşedinte supleant al Comisiei de 

disciplină din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art. 3. Funcţionarul public nominalizat la articolul 1 îşi va desfăşura activitatea potrivit prevederilor 

Capitolului VIII şi ale Anexei 7 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 4. Membrul supleant îşi desfăşoară activitatea în absenţa membrului titular corespunzător din 

comisia de disciplină, în cazul suspendării mandatului membrului titular corespunzător, respectiv în cazul 

în care mandatul acestuia a încetat înainte de termen, în condiţiile legii. 

Art. 5. Cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, Dispoziţia nr. 332/12.07.2021 privind 

constituirea Comisiei de disciplină din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Constanţa se 

modifică corespunzător. 

Art. 6. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică 

comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, în 

vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică, prentru publicare şi 

informare, în Monitorul Oficial Local. 

Constanţa 20.04.2023 

 

PREȘEDINTE,              Contrasemnează, 

Mihai LUPU                                                                                                      Secretar General al Județului 

Nesrin GEAFAR 


